





DIRECCIÓN DE TRÁNSITO DE BUCARAMANGA  
NIT. 890.204.109-1  
ESTADO DE RESULTADOS  
EN PESOS COLOMBIANOS  
A DICIEMBRE-31-2023

Código: FT-GFINA-017  
Serie: 121-9.0-74  
Version: 03

	NOTA	DICIEMBRE 2023	DICIEMBRE 2022	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
<b>INGRESOS</b>					
<b>INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN</b>	<b>28</b>	<b>16,533,793,201</b>	<b>7,818,120,279</b>	<b>8,715,672,922</b>	<b>111.48%</b>
Ingresos Fiscales		16,533,793,201	7,818,120,279	8,715,672,922	111.48%
Transferencias y subvenciones		0	0	0	0.00%
<b>INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN</b>	<b>28</b>	<b>67,435,263,428</b>	<b>49,845,421,427</b>	<b>17,589,842,001</b>	<b>35.29%</b>
Venta de servicios		67,456,013,818	49,901,375,252	17,554,638,566	35.18%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios		-20,750,390	-55,953,825	35,203,435	-62.92%
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>29</b>	<b>18,426,462,629</b>	<b>14,317,220,732</b>	<b>4,109,241,896</b>	<b>28.70%</b>
Contribuciones Imputadas		250,373,987	172,680,749	77,693,238	44.99%
Contribuciones Efectivas		3,900,263,384	3,390,194,205	510,069,179	15.05%
Aportes sobre la Nomina		816,265,000	716,030,200	100,234,800	14.00%
Gastos Generales		12,911,908,571	9,529,144,216	3,382,764,355	35.50%
Impuestos, Contribuciones y Tasas		547,651,687	509,171,362	38,480,325	7.56%
<b>GASTOS POR BENEFICIOS A EMPLEADOS</b>	<b>29</b>	<b>18,877,977,321</b>	<b>15,502,924,359</b>	<b>3,375,052,962</b>	<b>21.77%</b>
Beneficios a Empleados		13,327,249,119	11,052,404,669	2,274,844,450	20.58%
Prestaciones Sociales		5,438,799,070	4,362,049,849	1,076,749,221	24.68%
Gastos de Personal Diversos		111,929,132	88,469,841	23,459,291	26.52%
<b>GASTOS POR DETERIORO , DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN</b>	<b>29</b>	<b>63,131,000,750</b>	<b>41,015,840,155</b>	<b>22,115,160,595</b>	<b>53.92%</b>
Depreciación de Propiedades, Planta y Equipo		659,461,499	605,509,770	53,951,729	8.91%
Depreciación de Propiedades de Bienes de Uso Público		700,567,989	1,170,859,569	-470,291,580	-40.17%
Amortización de Activos Intangibles		101,221,593	221,991,879	-120,770,286	-54.40%
Deterioro de cuentas por cobrar		51,678,735,670	38,481,868,233	13,196,867,437	34.29%
Deterioro de Propiedades planta y equipo		0	240,907	-240,907	-100.00%
Deterioro de Inventarios		0	0	0	0.00%
Provision de litigios		9,991,014,000	535,369,798	9,455,644,202	1766.19%
<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>29</b>	<b>15,611,436,976</b>	<b>5,340,000,000</b>	<b>10,271,436,976</b>	<b>192.35%</b>
Otras transferencias- Ingresos		15,611,436,976	5,340,000,000	10,271,436,976	192.35%
<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>29</b>	<b>0</b>	<b>510,079,550</b>	<b>-510,079,550</b>	<b>-100.00%</b>
Otras transferencias- Gastos		0	510,079,550	-510,079,550	-100.00%
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>28</b>	<b>1,008,730,730</b>	<b>9,798,067,146</b>	<b>-8,789,336,416</b>	<b>-89.70%</b>
Ingresos Diversos		603,271,811	4,398,895,179	-3,795,623,368	-86.29%
Reversion de Deterioro Cuentas por cobrar		0	5,071,724,451	-5,071,724,451	-100.00%
Ganancia por baja en cuentas de cuentas por pagar		405,458,919	327,447,517	78,011,402	23.82%
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>29</b>	<b>273,922,563</b>	<b>86,794,155</b>	<b>187,128,409</b>	<b>215.60%</b>
Sentencias y Conciliaciones		273,835,870	79,758,072	194,077,797	243.33%
Otros Gastos Diversos		86,693	7,036,082	-6,949,389	-98.77%
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>28</b>	<b>371,739,781</b>	<b>92,543,639</b>	<b>279,196,142</b>	<b>301.69%</b>
Financieros		371,739,781	92,543,639	279,196,142	301.69%
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>29</b>	<b>152,628,176</b>	<b>158,538,965</b>	<b>-5,910,789</b>	<b>-3.73%</b>
Financieros		152,628,176	158,538,965	-5,910,789	-3.73%
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>98,972,677</b>	<b>1,302,754,576</b>	<b>-1,203,781,899</b>	<b>-92.40%</b>
					
<b>CARLOS ENRIQUE BUENO CADENA</b> C.C. 13.720.600 Director General				<b>MARIA PATRICIA BALLESTEROS CAMARO</b> C.C. 63.296.818 Contadora TP 25682-T	
				<b>MARIA PATRICIA BALLESTEROS CAMARO</b> C.C. 63.296.818 Subdirectora Financiera ( E )	